



Daniela Salgado

carvalhods@gmail.com
+55 34 998 888 200

Possui BSc em Geografia pela Universidade Federal de Uberlândia. É Mestre em Gestão e Políticas de Ambiente e Doutora em Ciências e Engenharia do Ambiente pela Universidade de Aveiro (Portugal). Foi aprovada em concurso público para preenchimento do quadro docente da disciplina Gestão Ambiental. Fez parte do Advisory Team do Fórum de Empreendedorismo Social na Nova Economia, evento paralelo à Rio +20, atuando na organização do fórum junto à Fundação Roberto Marinho, Rio de Janeiro. Foi professora adjunta do curso de Engenharia Civil do Instituto Luterano de Ensino Superior e do Centro Universitário do Triângulo. Atualmente, é professora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental da Universidade do Norte do Paraná, e professora titular na Faculdade de Marketing e Negócios - Uniesa Uberlândia. É treinadora da iNLS HSE Solutions em cursos IEMA nas áreas de ambiente e de sustentabilidade.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

IEMA Trainer at iNLS HSE Solutions

Desde Jul/2015

Treinadora na área de ambiente e sustentabilidade certificada pelo Institute of Environmental Management & Assessment – IEMA.

Centro Universitário do Triângulo – Unitri, Uberlândia

Ago/2015 – Fev. 2016

Professora adjunta do curso de graduação em Engenharia Civil. Disciplinas ministradas: Barragens, Impacto Ambiental, Geotecnia e Projetos de Fundações e Geologia.

Faculdade de Marketing e Negócios – Uniesa, Uberlândia

Desde Jul/2015

Professora titular de todos os cursos ofertados pela instituição. Disciplina ministrada: Metodologia científica aplicada à gestão de negócios.

Instituto Luterano de Ensino Superior – ILES/ULBRA, Itumbiara

Fev/2015 – Ago/2015

Professora adjunta do curso de Engenharia Civil. Disciplina ministrada: Geologia aplicada a Obras Cívicas.

Universidade do Norte do Paraná – UNOPAR, Uberlândia

Fev/2014 - Atual

Tutora de sala do curso superior de Tecnologia em Gestão Ambiental. Disciplinas: Direito Ambiental, Ecologia Aplicada e Gestão da Biodiversidade, Ética, Política e Sociedade, Introdução à Gestão Ambiental, Poluição e Resíduos Sólidos, Química Ambiental, Recursos Hídricos.

EDUCAÇÃO

Doutoramento em Ciências e Engenharia do Ambiente - Universidade de Aveiro - UA, Aveiro, Portugal.

2008 - 2014

Mestrado em Gestão e Políticas Ambientais - Universidade de Aveiro - UA, Aveiro, Portugal.

2005 a 2007

Licenciatura em Geografia - Universidade Federal de Uberlândia - UFU, Brasil.

2000 a 2004

SKILLS

- Português: língua nativa
- Inglês: avançado
- Microsoft Office
- NVivo
- Ferramentas básicas do AutoCAD

CERTIFICAÇÕES

- Treinadora na área de ambiente e sustentabilidade certificada pelo Institute of Environmental Management & Assessment – IEMA. (Número de filiação: 0057754)

REFERÊNCIAS

Teresa Fidélis, professora auxiliar do Departamento de Ambiente e Ordenamento da Universidade de Aveiro.

Sara Moreno Pires, professora auxiliar na Universidade de Coimbra.

Rodrigo Rodrigues, coordenador do pólo de Uberlândia da Universidade Norte do Paraná (UNOPAR).